

# 长春百货大楼集团股份有限公司

## 2004 年 1 季度报告

### §1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 陈荣生董事因工作原因未参加会议，委托王建国董事行使表决权。
- 1.3 公司本季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人王建国、总会计师姚洪秋及财务部长齐忠霞声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

	A 股	
股票简称	长百集团	
变更前简称(如有)		
股票代码	600856	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	耿文喜	孙永成
联系地址	长春市人民大街 1881 号	长春市人民大街 1881 号
电话	0431-8965414	0431-8965414
传真	0431-8920704	0431-8920704
电子信箱	cbj t@publ i c. cc. j l . cn	cbj t@publ i c. cc. j l . cn

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位: 元 币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	703,663,136.72	724,010,472.79	-2.81
股东权益(不含少数股东权益)	335,480,585.38	337,310,077.76	-0.54
每股净资产	1.84	1.85	-0.54
调整后的每股净资产	1.43	1.44	-0.69
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-9,869,901.23	-9,869,901.23	-303.76
每股收益	-0.01	-0.01	
净资产收益率	-0.55%	-0.55%	
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-0.54%	-0.54%	

非经常性损益项目	金额
营业外支出	4,350
合计	4,350

## 2.2.2 利润表

### 利润表

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

2004年1季度

单位：人民币元

项目	本期数		上年同期数	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	62,192,287.82	37,247,210.71	93,616,084.84	78,136,275.44
减：主营业务成本	43,267,130.04	24,618,160.98	68,894,055.07	59,871,265.50
主营业务税金及附加	488,620.52	250,169.06	620,445.24	390,051.60
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	18,436,537.26	12,378,880.67	24,101,584.53	17,874,958.34
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	415,548.32	396,648.32	358,974.30	358,974.30
减：营业费用	4,983,515.74	4,399,391.10	5,644,744.46	5,029,772.69
管理费用	11,511,351.13	9,189,857.62	12,727,656.16	10,430,012.63
财务费用	3,452,941.93	2,494,538.56	3,415,946.83	2,484,895.44
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-1,095,723.22	-3,308,258.29	2,672,211.38	289,251.88
加：投资收益(损失以“-”号填列)		1,483,115.91		2,035,156.92
补贴收入				
营业外收入			165.00	165.00
减：营业外支出	4,350.00	4,350.00	74,696.84	36,892.59
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-1,100,073.22	-1,829,492.38	2,597,679.54	2,287,681.21
减：所得税	729,647.67		444,834.40	83,333.01
减：少数股东损益	-228.51		-51,503.06	
五、净利润(亏损以“-”号填列)	-1,829,492.38	-1,829,492.38	2,204,348.20	2,204,348.20

2.3 报告期末股东总人数为 26806 户

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

适用 不适用

报告期内,公司所处行业、经营范围没有发生变化,但由于市场竞争的加剧,使公司主营业务收入,主营业务利润较上年同期大幅下降,营业利润出现亏损。  
报告期内实现主营业务收入 62,192,287.82 元,较同期下降 33.57%;主营业务利润 18,436,537.26 元,较同期下降 23.50%。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 未经审计

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
商业	37,247,210.71	24,618,160.98	33.91
工业	24,602,833.11	18,448,499.06	25.01

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

##### 3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

#### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

长春百货大楼集团股份有限公司董事会

2004年4月29日

# 资产负债表

会企01表

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

2004年3月31日

单位：元

资 产	合 并		母 公 司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	29,577,139.60	47,248,666.78	27,205,456.77	43,415,490.03
短期投资	-	-		
应收票据	100,000.00	4,765,000.00		
应收股利	-	-		
应收利息	-	-		
应收帐款	38,177,388.79	29,431,572.54	4,878,669.34	3,399,176.87
其他应收款	46,439,564.16	43,066,944.66	57,582,022.07	54,363,776.34
预付帐款	14,372,784.27	20,277,233.61	13,472,784.08	19,377,203.42
应收补贴款	-	-		
存货	58,159,604.92	59,736,202.02	52,974,120.21	54,569,892.53
待摊费用	649,260.97	562,769.96	649,260.97	562,769.96
一年内到期的长期债权投资	-	-		
其他流动资产	-	-		
流动资产合计	187,475,742.71	205,088,389.57	156,762,313.44	175,688,309.15
长期投资：				
长期股权投资	20,828,281.28	20,828,281.28	144,255,457.40	142,772,341.49
长期债权投资	-	-		
长期投资合计	20,828,281.28	20,828,281.28	144,255,457.40	142,772,341.49
其中：合并价差	3,755,321.73	3,755,321.73		
固定资产：				
固定资产原价	509,132,294.84	508,992,314.84	264,318,546.28	264,311,866.28
减：累计折旧	164,359,245.86	158,543,135.36	60,161,723.38	57,957,500.02
固定资产净值	344,773,048.98	350,449,179.48	204,156,822.90	206,354,366.26
减：固定资产减值准备	5,169,757.38	5,169,757.38	4,864,580.90	4,864,580.90
固定资产净额	339,603,291.60	345,279,422.10	199,292,242.00	201,489,785.36
工程物资	-	-		
在建工程	109,355,770.18	106,096,624.63	94,836,176.98	91,577,031.43
固定资产清理	-	-		
固定资产合计	448,959,061.78	451,376,046.73	294,128,418.98	293,066,816.79
无形资产及其他资产：				
无形资产	13,620,425.67	13,723,016.79	4,893,795.41	4,970,592.59
长期待摊费用	32,779,625.28	32,994,738.42	32,510,825.28	32,725,938.42
其他长期资产	-	-		
无形资产及其他资产合计	46,400,050.95	46,717,755.21	37,404,620.69	37,696,531.01
递延税项：				
递延税款借项	-	-		
资产总计	703,663,136.72	724,010,472.79	632,550,810.51	649,223,998.44

企业法人：王建国

总会计师：姚洪秋

会计主管人员：齐忠霞

# 资产负债表(续)

会企01表续

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

2004年3月31日

单位：元

资 产	附注	合 并		母 公 司	
		期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债：					
短期借款		266,000,000.00	267,000,000.00	233,000,000.00	233,000,000.00
应付票据			14,500,000.00		14,500,000.00
应付帐款		30,273,314.14	30,914,619.70	29,726,640.64	30,311,955.84
预收帐款		100,000.00	100,000.00		
应付工资		627,959.89	624,656.02		
应付福利费		2,441,309.68	2,483,551.09	1,584,972.91	1,539,875.05
应付股利		7,868,434.83	7,868,434.83	7,868,434.83	7,868,434.83
应交税金		-13,974,074.03	-13,300,489.94	-15,309,373.08	-15,050,613.16
其他应交款		8,489,341.54	8,106,677.58	8,484,895.56	8,088,402.45
其他应付款		17,574,260.01	20,001,126.56	6,512,833.04	6,004,044.44
预提费用		850,414.60	470,000.00	20,000.00	470,000.00
预计负债		-	-		
一年内到期的长期负债		10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
其他流动负债		-	-		
流动负债合计		330,250,960.66	348,768,575.84	281,888,403.90	296,732,099.45
长期负债：					
长期借款		28,000,000.00	28,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
应付债券		-	-		
长期应付款		9,261,667.65	9,261,667.65		
专项应付款		-	-		
其他长期负债		-	-		
长期负债合计		37,261,667.65	37,261,667.65	15,000,000.00	15,000,000.00
递延税项：					
递延税款贷项		181,821.23	181,821.23	181,821.23	181,821.23
负债合计		367,694,449.54	386,212,064.72	297,070,225.13	311,913,920.68
少数股东权益：		488,101.80	488,330.31		
股东权益：					
股本		182,737,712.00	182,737,712.00	182,737,712.00	182,737,712.00
减：已归还投资					
股本净额		182,737,712.00	182,737,712.00	182,737,712.00	182,737,712.00
资本公积		142,021,277.77	142,021,277.77	142,021,277.77	142,021,277.77
盈余公积		34,030,711.61	34,030,711.61	30,083,848.18	30,083,848.18
其中：法定公益金		8,348,313.37	8,348,313.37	7,032,489.09	7,032,489.09
未分配利润		-23,309,116.00	-21,479,623.62	-19,362,252.57	-17,532,760.19
股东权益合计		335,480,585.38	337,310,077.76	335,480,585.38	337,310,077.76
负债和股东权益总计		703,663,136.72	724,010,472.79	632,550,810.51	649,223,998.44

企业法人：王建国

总会计师：姚洪秋

会计主管人员：齐忠霞

# 利润及利润分配表

会企02表

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

2004年1季度

单位：元

项 目	附注	合 并		母 公 司	
		2004年1季度	2003年1季度	2004年1季度	2003年1季度
一、主营业务收入		62,192,287.82	93,616,084.84	37,247,210.71	78,136,275.44
减：主营业务成本		43,267,130.04	68,894,055.07	24,618,160.98	59,871,265.50
主营业务税金及附加		488,620.52	620,445.24	250,169.06	390,051.60
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）		18,436,537.26	24,101,584.53	12,378,880.67	17,874,958.34
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）		415,548.32	358,974.30	396,648.32	358,974.30
减：营业费用		4,983,515.74	5,644,744.46	4,399,391.10	5,029,772.69
管理费用		11,511,351.13	12,727,656.16	9,189,857.62	10,430,012.63
财务费用		3,452,941.93	3,415,946.83	2,494,538.56	2,484,895.44
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-1,095,723.22	2,672,211.38	-3,308,258.29	289,251.88
加：投资收益（损失以“-”号填列）				1,483,115.91	2,035,156.92
补贴收入					
营业外收入			165.00		165.00
减：营业外支出		4,350.00	74,696.84	4,350.00	36,892.59
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-1,100,073.22	2,597,679.54	-1,829,492.38	2,287,681.21
减：所得税		729,647.67	444,834.40		83,333.01
减：少数股东损益		-228.51	-51,503.06		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-1,829,492.38	2,204,348.20	-1,829,492.38	2,204,348.20
加：年初未分配利润		-21,479,623.62	-4,455,837.05	-17,532,760.19	-994,636.82
其它转入		-	-		
六、可供分配的利润		-23,309,116.00	-2,251,488.85	-19,362,252.57	1,209,711.38
减：提取法定盈余公积金			-		
提取法定公益金			-		
提取职工奖励及福利基金			-		
提取储备基金			-		
提取企业发展基金			-		
利润归还投资			-		
七、可供股东分配的利润		-23,309,116.00	-2,251,488.85	-19,362,252.57	1,209,711.38
减：应付优先股股利			-		
提取任意盈余公积			-		
应付普通股股利			-		
转作资本（或股本）的普通股股利			-		
八、未分配利润		-23,309,116.00	-2,251,488.85	-19,362,252.57	1,209,711.38

企业法人：王建国

总会计师：姚洪秋

会计主管人员：齐忠霞

# 现金流量表

会企03表

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

2004年3月31日

单位：元

项 目	附注	合并期末数	母公司期末数
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		58,751,373.77	40,583,734.39
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金	注释六.38		
现 金 流 入 小 计		58,751,373.77	40,583,734.39
		47,346,837.09	36,603,143.90
支付给职工以及为职工支付的现金		10,063,370.70	7,496,917.25
支付的各项税费		3,892,165.43	1,384,586.73
支付的其他与经营活动有关的现金	注释六.39	7,318,901.78	5,599,025.77
现 金 流 出 小 计		68,621,275.00	51,083,673.65
经营活动产生的现金流量净额		-9,869,901.23	-10,499,939.26
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金		-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金		-	-
现 金 流 入 小 计		-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		3,360,441.44	3,215,555.44
投资所支付的现金		-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	注释六.40		
现 金 流 出 小 计		3,360,441.44	3,215,555.44
投资活动产生的现金流量净额		-3,360,441.44	-3,215,555.44
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资所收到的现金		-	-
借款所收到的现金		94,500,000.00	73,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		357.53	-
现 金 流 入 小 计		94,500,357.53	73,000,000.00
偿还债务所支付的现金		95,500,000.00	73,000,000.00
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金		3,033,989.57	2,494,538.56
支付的其他与筹资活动有关的现金		-	-
现 金 流 出 小 计		98,533,989.57	75,494,538.56
筹资活动产生的现金流量净额		-4,033,632.04	-2,494,538.56
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>			
		-17,263,974.71	-16,210,033.26

企业法人：王建国

总会计师：姚洪秋

会计主管人员：齐忠霞

# 现金流量表(续)

会企03表

编制单位：长春百货大楼集团股份有限公司

2004年3月31日

单位：元

补充材料	合并期末数	母公司期末数
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-1,829,492.38	-1,829,492.38
加：少数股东损益	-228.51	
计提的资产减值准备		
固定资产折旧	5,811,826.87	2,199,939.75
无形资产摊销	102,591.42	76,797.18
长期待摊费用摊销	248,747.64	248,747.64
待摊费用减少（减：增加）	-86,491.01	-86,491.01
预提费用增加（减：减少）	380,414.60	-450,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失	-	-
财务费用	3,452,941.93	2,494,538.56
投资损失（减：收益）		-1,483,115.91
递延税款贷项（减：借项）	-	-
存货的减少（减：增加）	1,576,597.10	1,595,772.32
经营性应收项目的减少（减：增加）	-1,548,986.41	1,206,681.14
经营性应付项目的增加（减：减少）	-17,977,822.48	-14,473,316.55
其他	-	-
经营活动产生的现金流量净额	-9,869,901.23	-10,499,939.26
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	29,577,139.60	27,205,456.77
减：现金的期初余额	47,248,666.78	43,415,490.03
加：现金等价物的期末余额	-	-
减：现金等价物的期初余额	-	-
现金及现金等价物净增加额	-17,671,527.18	-16,210,033.26

企业法人：王建国

总会计师：姚洪秋

会计主管人员：齐忠霞